
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO      

N. 143 DEL 04/09/2025 
 
OGGETTO: INDIZIONE ASTA PUBBLICA E DETRMINA A CONTRARRE PER 
ALIENAZIONE AUTOMEZZO COMUNALE SCUOLABUS MERCEDES BENZ TARGATO 
DH765YF. 
 
L’anno 2025 del mese di settembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
Visto il decreto sindacale di nomina n. 3/2024 del 27/06/2024 con il quale il geom. Nicola D’Elia è stato 
nominato responsabile del servizio tecnico manutentivo; 
 
Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40  del 23/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n.42 del 29/07/2025 con la quale si è disposto di alienare in 
quanto non più utilizzabile il seguente automezzo : 

- Scuolabus Mercedes Benz targato DH765YF per il trasporto scolastico per il presunto valore di 
mercato stabilito in €. 2.500,00, mediante asta pubblica e secondo la normativa vigente; 

Ritenuto pertanto di dare seguito alla citata deliberazione procedendo alla vendita del veicolo di proprietà 
comunale, le cui caratteristiche sono evidenziate nell’avviso di asta pubblica, mediante sistema dell’offerta 
segreta da confrontarsi con il prezzo base indicato nell’avviso d’asta, ex art. 73, lett. c) del R.D. 23/05/1924 
n. 827; 
 
Visto l’allegato A) “AVVISO DI ASTA PUBBLICA PER VENDITA AUTOMEZZO DI PROPRIETA’ 
COMUNALE”, nel quale è indicato e stimato il bene da alienare, per un valore presunto di euro 2.500,00 per 
lo Scuolabus comprensivo del fac-simile di domanda per la partecipazione all’asta; 
 
Ritenuto, altresì di dover assumere la determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00; 
 
Atteso che l’offerta migliore sarà quella che conterrà il prezzo più vantaggioso per l’Amministrazione 
rispetto al prezzo base indicato nell’avviso d’asta e che in caso di parità si procederà secondo quanto previsto 
dall’art. 77 del R.D. 23/05/1924 n. 827; 
 
Ritenuto opportuno dare diffusione all’asta mediante pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio online, sul 
sito Internet dell’Ente www.comune.ornavasso.vb.it nella sezione Servizi on line/Bandi di gara per almeno 

http://www.comune.ornavasso.vb.it/


 

n°15 giorni consecutivi dalla data odierna; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1. Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti; 
 

2. Di alienare mediante asta pubblica, con il sistema dell’offerta segreta da confrontarsi con il prezzo 
base indicato nell’avviso d’asta ex art. 73, lett. c) del R.D. 23/05/1924 , n. 827, il seguente mezzo : 
Scuolabus Mercedes Benz targato DH765YF, per il trasporto scolastico per il presunto valore di 
mercato stabilito in €. 2.500,00 mediante asta pubblica e secondo la normativa vigente;  

3. Di approvare l’Avviso d’asta pubblica (allegato A) per la vendita di n.1 veicolo, con relativa 
domanda di partecipazione (allegato B) e modello presentazione offerta economica (allegato C), 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

4. Di stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è perentoriamente fissato alle ore 
12:00 del 19/09/2025; 

5. Di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 che : 

- Il fine che si persegue con la stipula del contratto è quello di vendere a terzi n. 1 automezzo 
comunale dismesso (Scuolabus); 

- L’oggetto del contratto, è rappresentato dalla vendita dell’automezzo al concorrente aggiudicatario; 

- La scelta del contraente avverrà a mezzo di asta pubblica; 

6. Di dare atto che tutte le spese per il passaggio di proprietà e del ritiro del mezzo sono a carico 
dell’acquirente così pure le spese necessarie alla demolizione nel caso in cui lo stesso decidesse di 
procedere alla rottamazione nei modi di legge e nondimeno, il rimborso della tassa di possesso 
qualora l’Amministrazione Comunale, in pendenza della gara e/o assenti comunicazioni e 
disposizioni scritte e tempestive in merito da parte dell’aggiudicatario, vi avesse provveduto nei 
termini di scadenza; 

7. Di dare atto che la somma sarà incassata nella parte entrata del bilancio; 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. D’Elia Nicola; 

9. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà a proprio insindacabile giudizio, di 
non procedere all’aggiudicazione (per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc.) senza 
che ciò comporti pretese alcuna da parte dell’aggiudicatario; 

10. Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line; 

11. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
relativi adempimenti di competenza. 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
         Firmato Digitalmente 
                                                                                                                geom. Nicola D'Elia 
 
 
 



 

 
 
 
 
                    


